Ítem se retenen que puguen fer gràcies ho gràcia axí com en terçes, bans, empares ho en altre fet de 
jurisdicció. 

Ítem se retenen que si dins lo dejús scrit temps eren tornats agrés a cens sens que·ls dits 
compradors agen a pendra lo çens en compensació del dit agrer.  

Ítem no entenem ésser tenguts de fala nenguna si hi és deuem, ans entenem que agen lo preu, qual 
que sie, quiti de tota mesió, portat en Barchinona, en cases ho loch de la dita Almoyna.  

Entenem encara que lo dit preu sia bé assegurat per los dits compradors ab bones fermances a 
conegudes dels dits procuradors.  

Entenem a vendre les dites rendes de la festa de Sancta Creu de mag23 proppassades en tro els anys 
següents.  

No entenem emperò en la dita venda la orte ne lo forn del dit castell. 
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1353, juny, 20. Barcelona 

Concessió. Pere Sacosta, conseller reial i batlle general de Catalunya, com a procurador del rei Pere III, 
concedeix a Arnau de Busquets, doctor en lleis, i a Bartomeu Català, canonge de Barcelona, 
administradors de l’Almoina de la Seu de Barcelona, i als homes i dones del castell, vila i terme de 
Sitges que aquest castell i terme entrin a la batllia de Barcelona i surtin, per tant, de la vegueria de 
Vilafranca del Penedès, a canvi de 5.000 sous de moneda de Barcelona de tern, quantitat que es 
destinarà a l’expedició de l’armada reial contra els genovesos. 
ACB, 4-70-34 

In nomine Domini. Noverint universi quod ego, Petrus de Costa, consiliarius domini regis et 
baiulus Cathalonie generalis, ac procurator specialis ac etiam generalis cum libera et generali 
administracione excellentissimi ac magnifici principis et domini domini Petri, Dei gratia regis 
Aragone, Valencie, Maiorice, Sardinie et Corsice, comitisque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie, 
prout de ipsa procuracione plene constat per instrumentum publicum inde factum auctoritate 
Bartholomei de Lauro, scriptoris domini regis et eius auctoritate notari publici per totam terram et 
dominacionem suam ac sigillo cereo rubea magestatis regie in pendenti munitum, cuiusquidem 
instrumenti procuracionis tenor dinoscitur esse talis:  

«Noverint universi quod nos, Petrus, Dei gratia rex Aragone, Valencie, Maiorice, Sardinie et 
Corsice, comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie, actendentes in et super expedicione nostre 

20 ho altres halous afegit a la interlínia. 
21 en afegit a la interlínia. 
22 d’aquels alguns afegit a la interlínia. 
23 de mag afegit a la interlínia. 
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felicis armate quam fieri facimus de presenti contra januneses, publicos hostes nostros, et alia nos 
diversas peccunie quantitates, [±10] et necessario nos opportere habere. Idcirco, tenore presentis 
publici instrumenti, armiter valituri, constituimus et ordinamus vos, fidelem, de consilio nostro, 
Petro ça Costa, baiulum Cathalonie generalem, licet absente tanquam presente, procuratorem 
nostrum certum et specialem ac etiam generalem ad vendendum et titulo vendicionis concedendum 
ac in emphiteosim tradendum et alia impignorandum seu alienandum perpetuo vel ad tempus cum 
instrumento gratie vel fine et pro quocumque precio seu preciis vel quantitatibus et quibuscumque 
personis volueritis, pro nobis et nostro nomine, villas, castra, loca, feuda, iurediciones, potestates, 
redditus, census, exitus, et proventus et quecumque alia bona seu iura ac patrimonia nostra vel 
corone nostre ubicumque existat tam inter baiuliam vobis comistat quam alia ubicumque, dantes et 
concedentes vobis, dicto procuratori nostro, plenissimam facultatem ac generalem mandatum 
quascumque vendiciones seu alienaciones et alios contractus factos et fiendos per nos, nostro 
nomine, firmandi. Et acciones et iura inde nobis competentia seu competere debentia emptori seu 
emptoribus predictorum nostro nomine cedendi, et precium seu precia recipiendi nostro nomine. 
Et renunciandi quibus vis, legibus, iuribus, usaticis vel consuetudinibus atque foris quibus contra 
premissa vel aliqua de premissis venire possemus quovis modo vel causa. Et tradendi possessionem 
corporalem seu quasi omnium et singulorum per vos, huius nostri mandanti pretextu venditorum 
seu etiam vendendorum. Et constituendi emptores predictorum dominos et procuratores in rem 
eorum propriam ad faciendum inde eorum libitum voluntatis, necnon faciendi apocham seu 
apochas, finem et diffiniciones ac cessiones de precio seu preciis predictorum. Tenendi quoque ac 
teneri promittendi de firma et legali eviccione predictorum per vos vendendorum. Indeque bona 
nostra omnia in specie vel in genere obligandi iurandi necminus in animam nostram et alium 
sacramentum prestandi nostro nomine pro predictis complendis et eciam actendendis. Et 
ffideiussiones pro dictis vendicionibus fiendis pro eviccione, videlicet et alia offerendi et dandi si 
quos fuerit indeque ipsos ffideiussores servari promittendi indempnes sub virtute iuramenti per nos 
inferius presenti ac nostrorum omnium obligacione bonorum. Et generaliter omnia alia faciendi, 
tractandi, consenciendi, promittendi, obligandi et iurandi quecumque fuerint ad hoc utilia, 
necessaria seu etiam opportuna. Et que etiam nos possemus si personaliter adessenus, etiam si talia 
sint que mandatum exigant speciale. Et ut si hic continerentur specialiter et expresse ceterum quia 
magis timeri solent specialia quam generalia vobis huius serie plenam licenciam impertimur 
firmandi, auctoritzandi, consentiendi decretumque ponendi pro nobis et nostro nomine franche et 
libere ac quitie absque aliquo salario sive iure nostri seu nostre scribanie omnes et singulas 
vendiciones, violariurom, censualium mortuorum et alia omnes contractu, mutui vel comande seu 
aliorum debitorum factas vel factos, fiendas vel fiendos per universistates civitatum, villarum et 
locorum Cathalonie vel per scindicos eorundem aut ordinatores guerre seu clavarios Cathalonie vel 
per singularis personas pro expedicione celeri armati [±7]. Quoniam nos, nunc ut extunc et extunc 
ut exnunc, quascumque vendiciones factas vel fiendas per vos, nostro nomine necnon omnia 
decreta seu firmas per vos imponendas seu imponenda ac firmandas vel fiendas sive firmanda vel 
fienda in contractibus sive vendicionibus factis vel fiendis pro expedicione armate iamdicte 
laudamus huius serie firmamus, actoritzamus ac etiam ratione iuramenti per nos inferius prestiti ex 
certa sciencia emologamus. Nos enim, volentes vos in et super predictis et quolibet predictorum 
plenissimum posse habere vobis coniunctis plenarie vices nostras et liberam ac generalem 
administracionem cum plenissima facultate super eisdem omnibus et singulis et dependentibus seu 
emergentibus ex eisdem vel ea tangentibus quovis modo, promittentes vobis necnon et notario 
infrascripto tanquam publice persone stipulanti, pro vobis et aliis quorum interfuerit legitime ac 
etiam iuramus per dominum Deum et eius Sancta quatuor Evangelia, manibus nostris corporaliter 
tacta, nos sempre habere ratum, gratum atque firmum quicquid per vos, dictum procuratorem 
nostrum, in predictis et circa predicta et dependentibus seu emgentibus ex eisdem vel ea 
tangentibus quoquomodo, pro nobis et nomine nostro procuratum et actum fuerit sine gestum et 
nullo tempore revocare sub bonorum nostrorum omnium ypotheca. Quomodo, ad maiorem 
cautelam omnium predictorum volumus et iubemus quod in dictis vendicionibus ac firmis seu 
decretis ponendis tanta fides habeatur quanta si nos easdem corporaliter seu personaliter faceremus 
ac sigillo nostro proprio muniremus. Nos enim ipsas vendiciones atque firmas per vos, dictum 
procuratorem nostrum factas seu fiendas nunc ut extunc laudamus, ut predicitur, firmamus et 
juramus. Et ex nostre potestatis plenitudine defectum quemcumque si cui predicta vel aliqua de 
predictis visa fuerint quomodolibet subjacente supplemus etiam et tollius, mandantes per hos 
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presens publicum instrumentum vicem in hac parte especiale gerens, universis et singulis 
officialibus et subditis nostris, presentibus et futuris, quantius contenta in presenti publico 
instrumento teneant firmiter et observent et ab aliis inviolabiliter faciant observari et non 
contraveniant seu aliquem contravenire permittant quavis causa. In cuius rei testimonium presens 
publicum instrumentum vobis fieri iussimus nostre magestatis sigillo inpendenti munitum. 

Quod est actum et datum in regali seu palacio regio civitatis Valentie, vicesima die madii, anno a 
Nativitate Domini millessimo trecentessimo quinquagessimo tercio.  

Signum (signe) Petri Dei gratia rex Aragone, Valencie, Maiorice, Sardinie et Corsice, comitisque 
Barchinone, Rossilionis et Ceritanie, qui hoc laudamus, firmamus et iuramus.  

Testes huius rei sunt nobilis Luppus, comes de Luna et dominus civitatis Sugurbii; Bernardus de 
Capraria; Matheus Marcerii; Raimundus de Villanova, milites; et Jacobus de Faro, consiliarii dicti 
domini regis.  

Sig(signe)num Bartholomei de Lauro, scriptoris dicti domini regis, et eius auctoritate notari publici 
per totam terram et dominacionem suam, qui predictis interfuit et de mandato eiusdem hoc scribi 
fecit et clausit cum raso et emendato in sextadecima linea, ubi dicitur «vobis necnon et notario 
infrascripto tanquam publice persones stipulanti pro vobis et aliis quorum interfuerit legitime ac 
etiam iuramus». 

Actendens fuisse propositum coram me, pro parte procuratorum et administratorum Elemosine 
pauperum Sedis Barchinone, cum querela, quod vicarius Villeffranche Penitensis et eius sagionis 
frequenter et sepius ac multipliciter vexant et inquietant homines et mulieres castri et ville de Cigiis 
et terminorum eorundem, sitorum in Cathalonia, in martitimo, que sunt alodium Elemosine 
supradicte, in exercicio iurediccionis criminalis, capiendo, trahendo et ducendo eos ad 
Villamffrancham nedum pro magnis set etiam quod minimis denunciationibus criminalibus sive 
factis ad ipsam vicariam spectantibus, nomine domini regis prefati, et eos captos detinet 
ultramodum et coacti oppresionibus et sumptibus cauteris habent componere cum eodem vel 
remanere in carcere sint vexati et alia, ut asseritur, ipsos iniuste afficiunt, quam plurimum laboribus 
et expensis, supplicantes idem procuratores michi, nomine domini regis, ut eis et dicte Elemosine ac 
hominibus predictis super hiis providere de remedio opportuno sine tamen iure regii lesione scilicet 
extrahendo et exhimendo dictum castrum et villam et terminos eiusdem et homines et mulieres ibi 
habitantes et habitaturos cuiuscumque condicionis et status fueritur et eciam alios homines 
extraneos ibi forum seu iurediccionem spectantem ad dominum regem sortitos a dicta vicaria 
Villefranche, ponendo, incorporando et annexando ea et eo in perpetuum baiulie Barchinone et 
eius baiuliuo et foro baiuli Barchinone, qui nunc est et qui pro tempore fuerit. Quiquiedem baiulus 
in dicto loco et eius terminis possit exercere omnem iurediccionem sicut faciebat vicarius 
Villefranche tam in hominibus et feminis dicti loci quam eciam in hominibus extraneis potissime 
quia plura loca sunt in convicinio castri predicti, qui sunt de baiulia et baiuliuo dicti baiuli 
Barchinone et etiam plures dictus baiulus Barchinone habet officilaes per quos in ipsis castro et villa 
de Cigiis et eius terminis ita bene valet illam iurediccionem ad dominum regem pertinentem 
exercere sint per vicarius Villeffranche. Quaquidem supplicacione benigne admissa, volens nomine 
predicto et ex parte dicti domini regis super premissis debite providere comperto quod premissa 
licet fieri poterant, sine iuris regii dampno et lesione maxime cum dictum castrum et villam de Cigiis 
et eius termini et dicti homines et mulieres non exeant a regia iurediccione que non est dubium sic 
conservari debere per baiulum Barchinone, sint per vicarium Villeffranche et premissis plene 
discussis tanquam consenis, racioni supplicacioni annui supradicte.  

Idcirco, tenore presentis instrumenti perpetuo valituro, nomine procuratorio quo supra, et ex parte 
dicti domini regis et nomine ipsius et per eundem dominum regem, cum hoc etiam publico 
instrumento vicem etiam especiale gerenti, statuo et decreto et provideo et concedo gratis et ex 
certa sciencia et consulte vobis, venerabilibus Arnaldo de Busquetis, legum doctori, et Bartholomeo 
Cathalani, canonicis Barchinone, procuratoribus et administratoribus Elemosine pauperum Sedis 
Barchinone, nomine dicte Elemosine et eidem eciam Elemosine, necnon successoribus ipsius 
Elemosine in perpetuum, ac hominibus et mulieribus castri et ville de Cigiis et terminorum 
eorundem et vobis, notario infrascripto, tanquam publice persone pro eis et pro aliis etiam personis 
quarum intest et intererit recipienti et paciscenti quod de decetero perpetuo predictum castrum et 
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villa de Cigiis cum terminis suis et hominibus et mulieribus, presentibus et futuris, et ibi 
habitantibus et habitaturis, cuiuscumque condicionis et status fuerint et cum hominibus et 
mulieribus extraneis ibi delinquentibus seu alia in dicto loco et eius terminis aliqua ratione forum 
seu iurediccionem spectantem ad dominum regem sorcientibus sint ammodo immediate de baiulia 
seu baiuliuo civitatis Barchinone et iurediccione eiusdem baiulie Barchinone, et de eius limitibus et 
eius baiulo et districtui eiusdem, qui nunc est et qui pro tempore fuerit, subiecta et ipsum castrum et 
villam de Cigiis cum terminis suis et hominibus et mulieribus supradictis dicte baiulie Barchinone et 
eius baiuliuo et limittibus ipsius et eius foro et iurediccioni unio, adiungo, incorporo perpetualiter et 
annexo et ipsum castrum et villam cum terminis suis et hominibus et mulieribus supradictis 
removeo, exhimo, extraho et separo et disiungo et remotum ac remota exemptum et exemptam 
extractu et extracta et separatum et separatam et disiunctum et disiuncta in perpetuum esse volo 
penitus a dicta vicaria Villeffranche Penitensis et eius vicario qui nunc est et qui pro tempore fuerit 
et a foro et iurediccione et districtu eiusdem vicarie Villeffranche et a limitibus eiusdem. Statuens et 
ordinanas, ex parte dicti domini regis, quod decetero in perpetuum baiulus Barchinone, qui nunc est 
et qui pro tempore fuerit, et eius iudex et officiales et sagiones sui et non dictus vicarius 
Villeffranche nec officiales et sagiones sui, vertantur et uti possint in dicto castro et villa de Cigiis et 
eius terminis iurediccione quam dictus dominus rex ibi habet tam in hominibus et mulieribus ibi 
habitantibus et habitaturis quam in aliis extraneis omnibus modis et forma quibus utitur et utebatur 
dictus vicarius Villeffranche Penitensis, salva tamen Elemosine supradicte et eius procuratoribus et 
administratoribus illa iurediccione quam ibi habent seu habere debent. Promittens ex parte dicti 
domini regis per omnes heredes et successores suos quoscumque vobis dictis venerabilibus 
procuratoribus et administratoribus Elemosine supradicte et eidem etiam Elemosine et hominibus 
et mulieribus supradictis et vobis etiam notario infrascripto tanquam publice persone pro eis et pro 
aliis etiam personis quarum insterest et intererit recipienti et paciscenti, quod dictus dominus rex et 
sui successores in perpetuum predictum statutum, decretum ac provisionem et concessionem, et 
omnia alia et singula supradicta tenebunt et observabunt in perpetuum et quod in aliquo non 
contravenient nec aliquem contravenire permittent aliqua ratione, iure seu causa. Et si quod absit 
dictus dominus rex vel successores sui contrafecirent per oblatione vel alia aliqua racione totum id 
quod contrafecerint sit nullum et irritum decernatur pro nunc ut extunc. Pro huiusmodi vero 
statuto, decreto et provisione ac concessione habui et recepi et confiteor me habuisse et recepisse, 
nomine dicti domini regis, a vobis, dictis venerabilibus procuratoribus et administratoribus, de 
bonis seu peccunia dicte Elemosine quinque mille solidos monete Barchinone de terno, quos dictus 
dominus rex seu ego, nomine et ex parte ipsius, misit seu convertit seu misi et et converti in 
expedicionem felicis armate dicti domini regis quam facit contra januenses, publicos hostes suos. Et 
ut predicta potiore robore fulciantur iure in animam dicti domini regis per dominum Deum et eius 
Sancta quatuor Evangelia, manibus meis coporaliter tacta, ea omnia et singula prefatum dominum 
regem et suos successores tenerat firmiter et inviolabiliter observare et facere observari perpetuo et 
in aliquo non contrafacere vel venire aliqua racione, iure seu causa nec aliqua necessitate 
quantumcumque magna fuerit que dictum dominum regem et successores urgeat seu urgere possit 
in presenti seu etiam in futuro. Mandantes etiam ex parte dicti domini regis cum hoc presenti 
publico instrumento vicem etiam especiale obtinentis in hac parte dico vicario Villeffranche, qui 
nunc est et qui pro tempore fuerit et eius sagionibus et officialibus presentibus et futuris quod 
amodo in dictis castro et villa et eius terminis seu in hominibus et mulieribus ibi habitantibus et 
habitaturis ac delinquentibus in eisdem ac bonis eorum iurediccione illa quam dictus dominus rex 
ibi habet seu alia occasione iurisdiccionis dicti castri, ville et terminorum suorum nullatenus utantur 
seu uti presumant cum sicut, ut predicitur, a sua vicaria, foro et iurediccione et limitibus eiusdem 
remoti excepti abstracti et disiuncti et totaliter separati, interdicendo nomine iamdicto, ex parte dicti 
domini regis, dicto vicario Villeffranche, sagionibus et officialibus eiusdem, presentibus et futuris, et 
totum locatenentibus perpetuo exercicium iurisdiccionis illius quam dictus dominus rex habet in 
dictis castro et villa et eorum terminis et hominibus et feminis ibi habitantibus et habitaturis et aliis 
quibuscumque delinquentibus in dictis castro, villa et eorum terminis seu alia ibi forani seu 
iurediccionem spectantem ad dominum regem sorcientibus tanquam separatis et remotis exceptis 
abstractis et disiunctis penitus a vicaria Villeffranche predicta et eius foro et iurediccione et 
districtus a limitibus eiusdem. Mandans insuper ex parte dicti domini regis cum hoc publico 
instrumento [±6]nam especiale gerenti procuratori Cathalonie generali necnon vicario Barchinone 
et vicario Villeffranche Penitensis aliisque universis et singulis officialibus et subditis prefati domini 
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regis et successorum eius presentibus et futuris quod prefatum statutum, decretum ac provisionem 
et concessionem et omnia alia supradicta et singula firma habeant et observent in perpetuum et 
contra predicta vel aliqua de predictis non faciant vel acceptent nec contraveniant nec aliquem 
contravenire seu facere permitant aliqua racione, si iram et indignacionem dicti domini regis cupiunt 
evitare. In cuius rei testimonium, nomine procuratorio predicto et ex parte dicti domini regis, 
mando fieri presens publicum instrumentum vobis, dictis venerabilibus procuratoribus et 
administratoribus dicte Elemosine, nomine eiusdem Elemosine et eidem etiam Elemosine per 
Fferrarium de Conamina, auctoritate regia notarium publicum Barchinone. 

Actum est hoc Barchinone, vicesima die mensis junii, anno a Nativitate Domini millesimo 
trecentesimo quinquagesimo tercio.  

S<ig>+num Petri de Costa, procuratoris dicti domini regis predicti, qui nomine predicto hec laudo, 
firmo et iuro. 

Testes huius rei sunt venerabilis Petrus de Ruvira, legum doctor; Guilelmus Jordani, procurator 
fiscalis baiulie generalis Cathalonie, cives Barchinone; et Marchus de Vilario, de villa de Arbucio. 

Signum (signe) Petri, Dei gratia regis Aragone, Valencie, Mariorice, Sardinie et Corsice, comitisque 
Barchinone, Rossilionis et Ceritanie, qui predictum statutum, decretum, provisionem et 
concessionem et omnia alia et singula supradicta laudamus et firmamus et sigillum nostrum in 
presenti iussimus appendendum, necnon si quis defectus esse in preinserto procuratorio 
instrumento propter quem predicta facta gesta seu acta et in pactum deducta per dictum Petrum ça 
Costa, procuratorem nostrum, penitus non possent sortoi effectum id tollimus et supplemus de 
plenitudine nostre regie potestatis et etiam predictis omnibus et singulis auctoritatem nostram 
interponimus periter et decretum appensitum hic manu fidelis scriptoris nostri, Jacobi Conesa, in 
civitate Valencie die XXIIª julii, anno a Nativitate Domini Mº CCCº quinquagesimo tercio. Jacobi 
videt.  

Sig(signe)num Fferrarii de Conamina, auctoritate regia notarii publici Barchinone, qui hec scribi fecit 
et clausit cum litteris rasis et emmendatis in linea vicesima quinta ubi dicitur «ibi», et in linea 
vicesima septima in duabus locis in altero quorum ubi dicitur «ita bene» et in altero ubi dicitur «Item 
per», et in linea vicesima octava ubi dicitur «volens nomine predicto et ex parte dicti domini regis 
super premissis debite providere», et in linea vicesima nona in duobus locis in uno quorum dicitur 
«sit» et in altero dicitur «sicut», et in linea tricesima octava ubi dicitur «predictam» et in linea 
tricesima nona ubi dicitur «vero» et in linea quadragesima septima ubi dicitur «prefatum» et in linea 
quintadecima ubi dicitur «semper habere». 
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1353, juny, 21. Barcelona 
Compromís. Pere Sacosta, conseller reial i batlle general de Catalunya, com a procurador del rei Pere 

III, confirma la venda feta el 21 de juny de 1353 a Arnau de Busquets, doctor en lleis, i 
Bartomeu Català, canonge de Barcelona, administradors de l’Almoina de la Seu de Barcelona, del 
mer i mixt imperi i tota l’alta i baixa jurisdicció que el rei tenia al castell, vila i terme de Sitges, 
que l’Almoina té per lliure i franc alou, i es compromet a complir els quatre capítols continguts en 
la venda.  

 ACB, 4-70-364 

In nomine Domini. Noverint universi quod ego, Petrus de Costa, consiliarius domini regis ac 
baiulus Cathalonie generalis et procurator ad hec et ad alia constitutus, cum libera et generali 
administracione a excellentissimo ac magnifico principe et domino domino Petro, Dei gratia rege 
Aragone, Valencie, Maiorice, Sardinie et Corsice, comiceque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie, 
prout de ipsa pronunciacione plene constat per instrumentum publicum inde factum auctoritate 
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Bartholomei de Lauro, scriptoris dicti domini regis et eius auctoritate notari publici per totam 
terram et dominacionem suam, ac sigillo cereo rubeo magestatis regie impendenti munitum, quod 
actum et datum fuit in regali seu palacio regio civitatis Valencie, vicesima die madii, anno a 
Nativitate Domini millesimo trecentesimo quinquagesimo tercio. Actendens, nomine procuratorio 
quo supra, me vendidesse et ex causa vendicionis concessisse vobis, venerabilibus Arnaldo de 
Busquetis, legum doctori, et Bartholomeo Cathalani, canonicis Barchinone, procuratoribus et 
administratoribus generalibus Elemosine pauperum Sedis Barchinone, ementibus nomine dicte 
Elemosine et eidem eciam Elemosine, in perpetuum merum et mixtum imperium et omnem 
iuridiccionem altam et baxam quam dictus dominus rex habebat et possidebat et habere et 
possidere debebat in castro et vila de Cigiis et terminis eorundem et in hominibus et mulieribus ibi 
habitantibus et habitaturis cuiuscumque condicionis et status fuerint, et eciam in hominibus et 
mulieribus extraneis et alia generaliter quacumque iuridiccionem quam dictus dominus rex in dicto 
castro et villa et terminus eorundem habet et possidet per se seu suos officiales more naturali, 
concepta iuxta formam in instrumento vendicionis conprehensam, quodquidem castrum et villam 
cum hominibus et mulieribus terminis, pertinenciis et iuribus sitis dicta Elemosina habet et possidet 
et habere et possidere debet per liberum et franchum alodium in Cathalonia in mari[tima], prout de 
ipsa vendicione plene constat per instrumentum publicum inde factum auctoritate Fferrarii de 
Conamina, notari infrascripti, vicesima prima die mensis junii, anno a Nativitate domini millesimo 
trecentesimo quinquagesimo tercio. Actendens insuper in limine dicti contractus vendicionis fuisse 
acta et conducta et in pactum deducta inter me, nomine quo supra, ex una parte, et vos, nomine 
predicto, ex altera, contenta in quatuor capitulis inter alia factis super dicta vendicione, quorum 
quatuor capitulorum tenores tales sunt:  

«Item, que lo dit senyor rey, ne altre per nom seu, no puxa vendre ne donar ne cambiar ne en altre manera alienar, 
durant lo temps de la gràcia, a altra persona ho universitat la dita juridicció.  

Item, lo senyor rey, ne sos fills ne succehidors seus, ne procurador general de Cathalunya, ne comissaris lurs, ne nul 
altra per nom del senyor rey, en cas que la juridicció cobràs lo senyor rey, no puxen de les coses comeses ho crims 
perpetrats del temps lavors passat en los dits castell e vila e termens d’aquells, entro al temps que la iuridicció cobràs 
lo senyor rey, fer inquisicions ne punicions algunes en neguna manera.  

Item, que en cas que·l senyor rey rema la dita juridicció que ven, que la juridicció que la Almoyna ha en lo dit castel 
de Ciges romanga a la dita Almoyna francha e de tot e[±4] illesa.  

Item, que si lo senyor rey cobra la juridicció damuntdita per rahó de la gràcia, que anan que la cobra haia e dege 
enderrocar ho fer enderrocar les forques, costell e altra senyal de juridicció qui y sia posat per rahó de la dita venda.»  

Ego enim, nomine predicto, vobis predicta [±6] in dictis capitulis et in pactum deducta servare. 
Idcirco, gratis et ex certa sciencia, nomine procuratorio quo supra, predictum dominum regem per 
firmam et solemnem stiplacionem et sine dolo, malo et fraude ac machinacione, convenio et 
promitto vobis dictis Arnaldo de Busquetis et Bartholo[meo Cathalani, procurato]ribus et 
administratoribus supradictis, nomine dicte Elemosine et eidem eciam Elemosine, et vobis, notario 
infrascripto, tanquam publice persone, pro eis et pro aliis eciam personis quarum interest et 
intererit, recipienti et paciscenti, quod dictus dominus rex seu alii [±35] nec excambiabit nec aliter 
alienabit durante tempore gracie per vos fiende super vendici[one] predicta alicui persone vel 
manuficati iurediccionem predictam, nec eciam dictus dominus rex, nec filii nec successores sui nec 
procurator generalis Cathalonie nec comiss [±30] nomine dicti domini regis, in casu videlicet quo 
idem dominus rex recuperaret juridiccio[nem] [±8]ssit de rebus commissis vel criminibus 
perpetratis de recipere tunc preterito in dictis castro et villa et terminis ipsorum usque ad tempus 
quo dictam iuridiccio [±19] dictis rex facere inquisiciones nec puniciones aliquas aliquo modo. Et 
eciam in casu quo dictus dominus rex redimat juridiccionem predictam, volo et concedo nomine 
quo supra quod iurisdiccio quam dicta Elemosina habet in dicto castro de Cigiis remaneat [±9] sine 
francha penitus et illesa. Necminus si dictus dominus rex recuperaverit iuridiccionem predictam, 
racione dicte gracie, quod antequam ipsam reciperet, habeat et debeat diruere seu derui facere 
furchas, costellum, et aliud signum iuridiccionis quas et quem posite et posita [±6] in dictis castro et 
villa et terminis eorum, racione dicte vendicionis. Insuper, gratis et ex certa sciencia, ratione et 
auctoritate predictis convenio et promitto vobis quod ego, nomine quo supra, complebo et 
actendam et tenebo et observabo et dictus dominus rex complebit et actendet et tenebit et 
observabit dicta capitula et alia predicta quod in aliquo non contraveniam nec contravenire absque 
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iure, causa vel eciam racione. Hec igitur que dicta sunt facio, paciscor et promitto ego, dictus Petrus 
de Costa, nomine et auctoritate24 predictis, obligo vobis, nomine dicte Elemosine et eidem eciam 
Elemosine, omnia bona dicti domini regis, mobilia et immobilia, habita et habenda. Et ut predicta 
maiori gaudeant firmitate non vi nec dolo set sponte iuro in animam dicti domini regis per dictum 
Deum et eius Sancta quatuor Evangelia, manibus nostris corporaliter tacta, predicta omnia [et] 
singula actendere et complere, tenere et observare et in aliquo non contravenire aliquo iure, causa 
vel eciam racione. Hec igitur que dicta sunt facio, paciscor et promitto ego, dictus Petrus de Costa, 
nomine et auctoritate predictis vobis, dictis venerabilibus Arnaldo de Busquetis et Bartholomeo 
Cathalani, [ca]nonicis dicte sedis Barchinone, procuratoribus et administratoribus dicte Elemosine 
nomine dicte Elemosine et eidem eciam Elemosine et vobis eciam notario infrascripto tanquam 
publice persone pro eis et pro aliis eciam personiis quarum interest et intererit, recipienti et 
paciscenti ac eciam legitime stipulanti.  

Actum est hoc Barchinone, vicesima prima die mensis junii, anno a Nativitate Domini millessimo 
trecentesimo quinquagesimo tercio.  

S<ig>+num Petri de Costa, procuratoris dicti domini regis predicti, qui nomine predicto hec laudo, 
firmo et iuro. 

Testes huius rei sunt venerabilis Petrus de Ruvira, legum doctor, et Guillelmus Jordani, cives 
Barchinone.  

Signum (signe) Petri, Dei gratia regis Aragone, Valencie, Maiorice, Sardinie et Cosice, comitisque 
Barchinone, Rossilionis et Ceritanie, quo hoc instrumentum, conventionis et promissionis et 
capitula supradicta et omnia alia et singula pretacta laudamus et firmamus et in ipso instrumento 
sigillum nostrum iussimus appendendum necnon siquis defectus esse in instrumento procuratorio 
per nos facto de quo supra mencio habetur propter quem predictum facta gesta seu acta et in 
ded[±3] per dictum Petrum ça Costa, procuratorem nostrum […] Id vollimus et supplemus de 
plenitudine nostre regie potestatis et eciam predictis omnibus et singulis auctoritatem nostram 
intrependimus iuriter et decretum appositum hic manu fidelis scriptoris nostri Jacobi Conesa in 
civitate Valencie XXIIª die iulii, anno a Nativitate Domini Mº CCCº quiquegesimo tercio. Jacobus 
videt 

Sig(signe)num Fferrarii de Conamina, auctoritate regia notarii publici Barchinone, qui hec scribi fecit 
et clausit cum litteris rasis et emendatis in linea decima ubi dicitur «d’ell»; et in linea terciadecima, ubi 
dicitur «per firmam»; et in linea quintadecima, ubi dicitur «dictus dominus»; et in linea vicesima, ubi 
dicitur «et alia predicta et quo in aliquo»; et in linea vicesima prima, ubi dicitur «nomine dicte»; et in 
linea vicesima tercia, ubi dicitur «dicte». 
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1353, desembre, 11-16 [Vilafranca del Penedès] 

Requeriment. Pere Pujol, porter reial, presenta a Bernat Pelegrí, lloctinent de Berenguer de Guanet, 
cavaller i veguer de Vilafranca, una carta on s’explica la sortida del castell de Sitges de la vegueria 
de Vilafranca per incorporar-se a la vegueria de Barcelona, segons concessió feta pel rei als 
procuradors de l’Almoina el 20 de juny de 1353 (cfr. doc. 167) i una segona carta de Pere 
Sacosta adreçada al veguer i sotsveguer de Vilafranca on s’explica el canvi de jurisdicció, feta a 
Sitges l’11 de desembre, a la qual cosa el lloctinent del veguer diu que ja havia rebut la primera 
carta i demana còpia de la darrera i dos dies per deliberar. El dia 15, el lloctinent reclama el dret 
que pertany a la vegueria per un privilegi de Pere III per raó del dot de la difunta reina Elionor, 
del 9 de gener de 1348. La resposta de la vegueria de Vilafranca és enviada l’endemà als 
procuradors de l’Almoina.